

**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ЕЖЕКВАРТАЛЬНЫЙ ОТЧЕТ**  
**АО «НАРОДНЫЙ БАНК КАЗАХСТАНА»**  
**За 2 квартал 2009 года**

**Раздел 1. УЧАСТИЕ В СОСТАВЕ ДРУГИХ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ ИЛИ ОРГАНИЗАЦИЙ**

АО «Народный Банк Казахстана» в II квартале 2009 года во вновь созданных ассоциациях, финансовых группах, холдингах, консорциумах участия не принимал.

**Раздел 2. ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ**

*1. Инвестиции и портфель ценных бумаг.*

*тыс. тенге*

<b>Вид инвестиций</b>	<b>Начальное сальдо по состоянию на 01.01.2009 г.</b>	<b>Дебет</b>	<b>Кредит</b>	<b>Конечное сальдо по состоянию на 01.07.2009 г.</b>
<b>Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц</b>	<b>251 135</b>	<b>2 532 445</b>	<b>2 572 085</b>	<b>211 495</b>
<b>Портфель ценных бумаг, предназначенных для продажи, в том числе:</b>	<b>135 800 788</b>	<b>504 314 238</b>	<b>539 052 018</b>	<b>101 063 008</b>
<i>государственные ЦБ</i>	<i>123 686 074</i>	<i>91 357 209</i>	<i>126 837 247</i>	<i>88 206 036</i>
<i>негосударственные ЦБ</i>	<i>12 114 714</i>	<i>412 957 029</i>	<i>412 214 771</i>	<i>12 856 972</i>
<b>Портфель ценных бумаг для торговли, в том числе:</b>	<b>14 987 548</b>	<b>201 907 175</b>	<b>207 855 813</b>	<b>9 038 910</b>
<i>государственные ЦБ</i>	<i>5 771 051</i>	<i>416 021</i>	<i>6 187 072</i>	<i>0</i>
<i>негосударственные ЦБ</i>	<i>9 216 497</i>	<i>201 491 154</i>	<i>201 668 741</i>	<i>9 038 910</i>
<b>Портфель ценных бумаг удерживаемые до погашения, в том числе:</b>	<b>8 688 804</b>	<b>21 309 391</b>	<b>8 951 788</b>	<b>21 046 407</b>
<i>государственные ЦБ</i>	<i>1 219 929</i>	<i>8 339 797</i>	<i>5 469 530</i>	<i>4 090 196</i>
<i>негосударственные ЦБ</i>	<i>7 468 875</i>	<i>12 969 594</i>	<i>3 482 258</i>	<i>16 956 211</i>
<b>Операция обратного РЕПО</b>	<b>660 208</b>	<b>131 709 795</b>	<b>124 238 430</b>	<b>8 131 573</b>
<b>Прочие инвестиции</b>	<b>20 918</b>	<b>8 009</b>	<b>7 142</b>	<b>21 785</b>
<b>Всего инвестиции</b>	<b>160 409 401</b>	<b>861 781 053</b>	<b>882 677 276</b>	<b>139 513 178</b>

## 2. Кредитный портфель.

## 1. Отраслевая структура кредитного портфеля

млн. тенге

Отрасль	По состоянию на 01.04.09 г.		По состоянию на 01.07.09 г.	
	в млн.тенге	процент	в млн.тенге	процент
Сельское хозяйство	86 833	6,12%	87 222	6,28%
Горнодобывающие отрасли промышленности	5 321	0,38%	5 019	0,36%
Нефтегазовый сектор	25 914	1,83%	23 259	1,67%
Легкая, пищевая промышленность	23 462	1,65%	31 758	2,29%
Базовые отрасли промышленности*	59 848	4,22%	61 826	4,45%
Прочие отрасли промышленности	11 588	0,82%	11 524	0,83%
Торговля и сфера услуг	533 044	37,58%	512 229	36,86%
Транспорт, связь, телевидение, печать	26 792	1,89%	24 615	1,77%
Строительство	187 283	13,20%	192 524	13,85%
Прочие, в т.ч. потребительские кредиты	458 398	32,32%	439 737	31,64%
<b>ВСЕГО (БРУТТО)</b>	<b>1 418 483</b>	<b>100</b>	<b>1 389 713</b>	<b>100</b>

\*химическая промышленность, металлургия, машиностроение

## 2. Структура кредитного портфеля по срокам за минусом провизии

млн. тенге

Классификация ссудного портфеля по срокам	01.04.2009		01.07.2009	
	в млн.тенге	% от ссудного портфеля	в млн.тенге	% от ссудного портфеля
Краткосрочные	275 385	19,41%	234 255	19,36%
Долгосрочные	1 035 866	73,03%	866 743	71,64%
Просроченные активы	107 232	7,56%	108 956	9,00%
<b>ВСЕГО ( НЕТТО)</b>	<b>1 418 483</b>	<b>100</b>	<b>1 209 954</b>	<b>100</b>

## 3. Валютная структура кредитного портфеля с учетом провизии

млн. тенге

Наименование валюты	01.04.2009		01.07.2009	
	в млн. тенге	% от ссудного портфеля	в млн. тенге	% от ссудного портфеля
КЗТ	646 077	45,55%	556 578	46,00%
ИНВАЛЮТА	772 406	54,45%	653 376	54,00%
<b>ВСЕГО ( НЕТТО)</b>	<b>1 418 483</b>	<b>100</b>	<b>1 209 954</b>	<b>100</b>

## 4. Качество кредитного портфеля по классификации уполномоченного органа:

млн. тенге

Тип Кредита	На 01.04.2009 г.				На 01.07.2009 г.			
	Кредит	%	Провизии	%	Кредит	%	Провизии	%
Стандартный	84 315	5,94			870	0,06		
Кредиты по пулам	427 489	30,14	18 617	12,00	975 069	70,16	157 681	87,72
Сомнительный 1-й категорий	208 543	14,70	6 088	3,92	326 948	23,53	14 458	8,04
Сомнительный 2-й категорий	270 838	19,09	19 698	12,70	85 027	6,12	7 191	4,00
Сомнительный 3-й категорий	325 193	22,93	46 826	30,19	834	0,06	41	0,02
Сомнительный 4-й категорий	27 382	1,93	5 992	3,86	540	0,04	133	0,07
Сомнительный 5-й категорий	8 754	0,62	3 326	2,14	191	0,01	94	0,05
Безнадежный	65 969	4,65	54 581	35,19	234	0,02	161	0,09
<b>Итого</b>	<b>1 418 483</b>	<b>100</b>	<b>155 128</b>	<b>100</b>	<b>1 389 713</b>	<b>100</b>	<b>179 759</b>	<b>100</b>

## 5. Дебетовые и кредитовые обороты по выданным ссудам отдельно по видам валют без провизии:

тыс. тенге

Валюта	на 01.04.2009 г.	ОБОРОТЫ		на 01.07.2009 г.
		Дебет	Кредит	
В ТЕНГЕ	654 510 048	150 612 670	163 669 681	641 453 037
В ИНВАЛЮТЕ	763 973 056	250 681 019	266 393 912	748 260 163
<b>Всего</b>	<b>1 418 483 104</b>	<b>401 293 689</b>	<b>430 063 593</b>	<b>1 389 713 200</b>

## 3. Межбанковские займы и средства банкам.

тыс. тенге

Статьи активов (А)	На 01.04.2009 г.	% от (А)	На 01.07.2009 г.	% от (А)
<b>АКТИВЫ</b>				
<b>Займы и средства банкам, в том числе:</b>	<b>443 163 348</b>	<b>22,35%</b>	<b>515 669 610</b>	<b>25,34%</b>
в тенге	4 517 502	0,23%	4 151 655	0,20%
в валюте	438 645 846	22,12%	511 517 955	25,14%
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>				
Статьи обязательств (О)	На 01.04.2009 г.	% от (О)	На 01.07.2009 г.	% от (О)
<b>Займы и средства от банков, в том числе:</b>	<b>224 671 686</b>	<b>12,75%</b>	<b>205 066 292</b>	<b>11,61%</b>
в тенге	2 882 988	0,16%	6 715 142	0,38%
в валюте	221 788 698	12,59%	198 351 150	11,23%

## 4. Депозиты

## 1) Временная структура депозитов

тыс. тенге

<b>Обязательства перед клиентами</b>	<b>01.04.2009 г.</b>	<b>01.07.2009 г.</b>
До востребования	6 901 937	380 862 670
30 дней	170 463 783	203 415 985
90 дней	84 322 561	64 031 874
180 дней	126 428 949	170 911 764
1 год	160 335 129	96 548 429
1-3 года	321 051 276	230 920 029
Свыше 3 лет	280 299 109	41 885 910
<b>Итого</b>	<b>1 149 802 744</b>	<b>1 188 576 661</b>

## 2) Дебетовые и кредитовые обороты по депозитам отдельно по видам валют:

в тыс. тенге

<b>Валюты</b>	<b>На 01.04.2009 г.</b>	<b>Дебетовые обороты</b>	<b>Кредитовые обороты</b>	<b>На 01.07.2009 г.</b>
KZT	505 277 622	4 016 060 182	4 046 677 774	535 895 214
СКВ	640 593 859	1 788 481 679	1 795 229 502	647 341 682
ДВВ	3 931 263	83 111 708	84 520 210	5 339 765
<b>Итого</b>	<b>1 149 802 744</b>	<b>5 887 653 569</b>	<b>5 926 427 486</b>	<b>1 188 576 661</b>

## 5. Временная структура внешних и внутренних межбанковских займов по годам погашения, по состоянию на 01 июля 2009 года

<b>Наименование Кредитора</b>	<b>Сумма займа, всего в тыс.тенге</b>	<b>Сумма к погашению, тыс.тенге</b>				
		<b>2009 год</b>	<b>2010 год</b>	<b>2011 год</b>	<b>2012 год</b>	<b>2013 год и свыше</b>
ABN AMRO Bank	<b>1 879 747</b>	144 596	289 192	289 192	289 192	867 576
ATLANTIC FORFAITIERUNGS AG	<b>169 354</b>	23 811	8 383	112 010	25 150	0
Banca Nazionale Del Lavoro S.P.A.	<b>196 243</b>	35 934	85 134	75 176	0	0
Banca Popolare Di Vicenza	<b>837 285</b>	135 937	271 874	245 836	91 819	91 819
Bank of Monreal	<b>1 504 300</b>	1 504 300	0	0	0	0
Calyon Bank	<b>71 024</b>	23 675	47 349	0	0	0

Наименование Кредитора	Сумма займа, всего в тыс.тенге	Сумма к погашению, тыс.тенге				
		2009 год	2010 год	2011 год	2012 год	2013 год и свыше
CitiBank	<b>9 777 950</b>	752 150	1 504 300	2 352 879	848 579	4 320 041
Credit Suisse	<b>632 631</b>	126 801	223 141	148 678	134 011	0
Deutsche Bank AG	<b>394 619</b>	82 437	100 006	212 175	0	0
DOHA Bank	<b>88 002</b>	29 334	44 001	14 667	0	0
Dresdner Bank AG	<b>2 549 011</b>	446 281	925 042	687 547	381 650	108 490
HSBC Bank PLC LONDON	<b>2 047 020</b>	421 935	791 889	416 575	416 621	0
HYPOVEREINSBANK	<b>1 760 631</b>	197 648	588 596	479 961	433 043	61 384
KOMERCNI BANKA AS	<b>1 053 634</b>	169 176	176 357	100 814	100 814	506 473
Landesbank Berlin AG	<b>2 039 058</b>	542 415	1 229 176	192 488	74 979	0
National Bank of Dubai	<b>509 148</b>	509 148	0	0	0	0
NEDBANK LTD. LONDON UK	<b>88 002</b>	29 334	44 001	14 667	0	0
Nordea Bank Finland	<b>482 474</b>	67 497	118 972	97 995	114 334	83 676
Oversea-Chinese Banking Corporation Ltd	<b>397 972</b>	56 853	113 706	113 706	113 706	0
Sachsen LB	<b>1 372 141</b>	157 398	174 729	243 401	0	796 614
SAMPO BANK (PART OF DANSKE BANL GROUP), HELSINKI FI	<b>14 046</b>	14 046	0	0	0	0
Societe Generale Bank	<b>250 101</b>	179 807	70 294	0	0	0
STANDARD CHARTERED BANK	<b>310 081</b>	88 398	221 683	0	0	0
Sumitomo Mitsui Banking Corporation, London	<b>37 608</b>	37 608	0	0	0	0
Swedbank	<b>1 222 679</b>	146 609	247 899	293 397	283 699	251 075
The Bank of Nova Scotia	<b>96 636</b>	96 636	0	0	0	0
The Export Import Bank of Korea	<b>417 874</b>	154 536	263 337	0	0	0
Toronto-Dominion Bank	<b>111 068</b>	31 209	39 929	39 929	0	0
UNICREDIT BANK AUSTRIA AG	<b>620 373</b>	620 373	0	0	0	0

Наименование Кредитора	Сумма займа, всего в тыс.тенге	Сумма к погашению, тыс.тенге				
		2009 год	2010 год	2011 год	2012 год	2013 год и свыше
Vakifbank International AG	<b>62 052</b>	12 410	24 821	24 821	0	0
WACHOVIA BANK NA	<b>9 025 800</b>	9 025 800	0	0	0	0
WEST LB	<b>2 657 931</b>	556 928	893 750	711 145	496 107	0
WGZ BANK AG Dusseldorf Germany	<b>356 923</b>	36 119	106 555	82 485	91 620	40 144
АО "Фонд развития предпринимательства "ДАМУ"	<b>11 700 000</b>	450 000	1 800 000	1 800 000	1 800 000	5 850 000
Национальный Банк Республики Казахстан	<b>550</b>	550	0	0	0	0
<b>ИТОГО</b>	<b>54 733 968</b>	<b>16 907 689</b>	<b>10 404 116</b>	<b>8 749 544</b>	<b>5 695 324</b>	<b>12 977 292</b>

## 6. Анализ финансовых результатов

Объем оказанных услуг	Второй квартал 2008 года	Второй квартал 2009 года	Увелич. / уменьш., %
<i>Торговое финансирование всего, в том числе:</i>	<b>52 320 553</b>	<b>85 838 319</b>	<b>64,06%</b>
Гарантии	51 943 660	64 219 053	23,63%
Аккредитивы	376 893	21 619 266	5636,2%
<i>Расчетно-кассовое обслуживание</i>			
в том числе:			
Межбанковский платежный оборот (юридические и физические лица)	1 759 166 209 тыс. тг	1 855 643 523 тыс. тг	5,48%
денежные переводы физических лиц			
KZT	1 343 104 тыс. тг	859 533 тыс. тг	-36,00%
USD	301 025 тыс. usd	99 800 тыс. usd	-66,85%
EUR	80 843 тыс. eur	5 101 тыс. eur	-93,69%
RUR	334 355 тыс. rur	295 885 тыс. rur	-11,51%
GBP	261 тыс. gbp	641 тыс. gbp	145,6%
CHF	169 тыс. chf	194 тыс. chf	14,79%
<i>Кредитование, всего</i>	<b>376 457 997</b>	<b>401 349 127</b>	<b>6,61%</b>
В том числе:			
Банкам	214 447	55 438	-74,15%

Объем оказанных услуг	Второй квартал 2008 года	Второй квартал 2009 года	Увелич. / уменьш., %
Юридическим лицам (кроме банков)	287 292 659	327 509 713	14,00%
Физическим лицам (населению)	88 950 891	73 783 976	17,05%
<b>Брокерско-дилерские услуги, всего в том числе</b>			
Покупка иностранной валюты клиентами банка	186 631 204	207 930 020	11,41%
Продажа иностранной валюты клиентами банка	292 879 671	269 137 848	-8,11%
Покупка ЦБ по поручению клиентов	3 225 170	1 947 930	-39,60%
Продажа ЦБ по поручению клиентов	0	799 055	100,00%
<i>Услуги по конвертации (по обменным пунктам, покупка и продажа, в натуральных тыс. единицах)</i>			
<b><u>ПОКУПКА</u></b>			
USD	51 809	88 663	71,13%
RUR	304 232	245 632	-19,26%
EUR	21 748	20 458	-5,93%
<b><u>ПРОДАЖА</u></b>			
USD	400 287	301 509	-24,68%
RUR	173 069	188 030	8,64%
EUR	86 082	69 048	-19,79%
<b><u>ВСЕГО</u></b>			
USD	452 096	390 172	-13,70%
RUR	477 301	433 662	-9,14%
EUR	107 830	89 506	-16,99%
<b>Привлечение депозитов, всего</b>	<b>7 413 913 538</b>	<b>6 088 432 581</b>	<b>-17,88%</b>
В том числе:			
от Банков	229 256 236	162 005 095	-29,33%
<i>В тенге</i>	<i>189 945 660</i>	<i>118 016 590</i>	<i>-37,87%</i>
<i>В валюте</i>	<i>39 310 576</i>	<i>43 988 505</i>	<i>11,90%</i>
От юридических лиц (кроме банков)	6 304 675 895	4 880 955 004	-22,58%
От физических лиц	879 981 407	1 045 472 482	18,81%

*7. Исполнение пруденциальных нормативов уполномоченного органа на отчетную дату (расчет пруденциальных нормативов на 01 июля 2009 г., выполненный в соответствии с Инструкцией о нормативных значениях и методике расчетов пруденциальных нормативов для БВУ, утвержденной Постановлением Правления Агентства Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций от 30.09.2005 г. № 358) – прилагается.*

## 7.1 Инвестиции в основные средства (здания и сооружения, оборудование, компьютерная техника, автомобили и другое) и нематериальные активы за 2 квартал 2009 г.:

Наименование статьи	Сумма основных средств по первоначальной стоимости	Начисленный износ	Балансовая (остаточная) стоимость основных средств
Строящиеся (устанавливаемые) основные средства	1 790 450		1 790 450
Земля, здания и сооружения	40 158 767	592 834	39 565 933
Компьютерное оборудование	7 612 338	3 335 121	4 277 217
Прочие основные средства	19 857 594	6 894 761	12 962 833
Основные средства, предназначенные для сдачи в аренду	-	-	-
Капитальные затраты по арендованным зданиям	48 406	24 912	23 494
Транспортные средства	1 597 406	870 293	727 113
Нематериальные активы	9 965 862	2 668 039	7 297 823
<b>ВСЕГО:</b>	<b>81 030 823</b>	<b>14 385 960</b>	<b>66 644 863</b>

## 8. Иная существенная информация, касающаяся деятельности АО «Народный Банк Казахстана» за отчетный период

## 8.1. Разработка, утверждение и внедрение новых видов услуг, а также банковских продуктов за 2 квартал 2009 года.

№ п/п	Наименование проекта	Краткое описание проекта
1	Регламент предоставления финансовых инструментов клиентам среднего бизнеса в филиалах АО «Народный Банк Казахстана»	Утверждение условий кредитования по действующим в Банке программам среднего бизнеса в новой редакции, унифицирование процедур кредитования клиентов среднего бизнеса с учетом новых требований АФН и замечаний служб Банка.
2	Правила предоставления овердрафтов юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям в филиалах АО «Народный Банк Казахстана»	Утверждение условий кредитования по финансированию в форме овердрафт в Банке в рамках малого и среднего бизнеса в новой редакции, ужесточение условия кредитования с учетом сложившейся ситуации на рынке.
3	Смена Пин-кода через сеть банкоматов, АО «Народный Банк Казахстана».	Смена Пин-кода доступна для платежных карточек эмитированных АО «Народный Банк Казахстана» (за исключением карточек платежной системы China Union Pay)
4	Железнодорожные билеты через Интернет для держателей карточек Народного Банка.	Для держателей платежных карт продажа ждбилетов «АО Казакстан Темір Жолы» через Интернет в режиме on-line.
5	Автоматизированный сейфовый депозитарий.	Автоматизированная система круглосуточного доступа к депозитным ячейкам, функционирующая на принципе самообслуживания клиента.

## 8.2. Рост/сокращение клиентской базы по юридическим и физическим лицам.

Сведения по количеству клиентов юридических лиц Банка.

(штук)

Количество клиентов	На 01.04.2009 г.	На 01.07.2009 г.	Рост/сокращение, +/-
<b>Всего:</b>	<b>95 378</b>	<b>100 091</b>	<b>4 713</b>

Сведения по количеству заемщиков физических лиц в части розничного бизнеса.

(тыс. штук)

Количество займов	На 01.04.2009 г.	На 01.07.2009 г.	Рост/сокращение, +/-
<b>Всего:</b>	<b>599,6</b>	<b>577,5</b>	<b>-22,1</b>

Сведения по количеству заемщиков физических лиц в части малого бизнеса.

(тыс. штук)

Количество займов	На 01.04.2009 г.	На 01.07.2009 г.	Рост/сокращение, +/-
<b>Всего:</b>	<b>4,273</b>	<b>3,999</b>	<b>-0,274</b>

Сведения по количеству счетов физических лиц.

(тыс. штук)

Виды депозитов	На 01.04.2009 г.	На 01.07.2009 г.	Рост/сокращение, +/-
<b>Всего:</b>	<b>4 660,04*</b>	<b>3 624,24*</b>	<b>-1 035,80</b>
До востребования (без учета карточных счетов)	4 220,78	3 198,22	-1 022,56
Срочные и условные	439,26	426,02	-13,24

\* Количество счетов указано по договорам с остатком вклада более нуля. Уменьшение количества счетов на 01.07.2009 г. связано со списанием в апреле 2009 года комиссии за обслуживание счетов, находящихся без движения.

## 8.3. Расширение или сокращение филиальной сети (отделений) с указанием местонахождения за 2 квартал 2009 года

За 2 квартал 2009 года:

1. Открыто - 7 отделений Банка, в том числе:

№ п/п	Наименование филиала	Номер подразделения	Населенный пункт
		<u>Отделения</u>	
1	В-Казахстанский	159927	г.Усть-Каменогорск
2	Байконырский	339906	г.Байконыр
3	Актюбинский	121617	г.Хромтау
4	Жамбылский	169926	г.Тараз
5	Алматинский	131527	г.Алматы
6	Алматинский	131430	г.Алматы
7	Байконырский	339909	г.Байконыр

## 2. Закрыто 19 отделений Банка, в том числе:

№ п/п	Наименование филиала	Номер подразделения	Населенный пункт
		<u>Отделения</u>	
1	Алматинский	131837	г.Алматы
2	Алматинский	131835	г.Алматы
3	Алматинский	131831	г.Алматы
4	Алматинский	131421	г.Алматы
5	Алматинский	131806	г.Алматы
6	З-Казахстанский	181805	с.Бурлин
7	Костанайский	229909	г.Костанай
8	Костанайский	220404	г.Рудный
9	С-Казахстанский	259912	с.Чистое
10	Талдыкорганский	311001	п.Отеген батыра
11	Павлодарский	249921	г.Павлодар
12	Карагандинский	191807	г.Шахтинск
13	В-Казахстанский	159917	г.Усть-Каменогорск
14	Жамбылский	169902	г.Тараз
15	Жамбылский	169913	г.Тараз
16	Жамбылский	169907	г.Тараз
17	Акмолинский	320402	г.Щучинск
18	Акмолинский	329910	г.Кокшетау
19	Акмолинский	321004	г.Степногорск

**8.4 Информация о других событиях, которые имели место во втором квартале 2009 года и могут оказать влияние на деятельность Банка в будущем и курс его ценных бумаг.**

29 мая 2009 года АО "Фонд национального благосостояния "Самрук-Казына" (далее – Фонд) и АО "Народный Банк Казахстана" успешно завершили сделку по размещению Фонду 196 232 499 штук привилегированных акций Банка на общую сумму 33 млрд. тенге.

Согласно условиям соглашений, заключенных с Правительством и Фондом "Самрук-Казына" капитализация Банка осуществлялась в два этапа. Первый этап завершился 27 марта, когда Фонд приобрел 20,9% простых акций Банка на сумму 27 млрд. тенге. Вторая фаза была достигнута после дополнительного размещения 196 232 499 штук привилегированных акций по цене 168,4 тенге за акцию 29 мая 2009 года. Оба инструмента признаются капиталом первого уровня, который в результате увеличился на 60 млрд. тенге, а в целом регуляторный капитал Банка увеличился с начала года на 26%.

В настоящее время АО "Народный Банк Казахстана" является одним из наиболее капитализированных банков Казахстана. Вхождение государства в капитал банка будет способствовать дальнейшему укреплению доверия со стороны клиентов и партнеров Банка, а также позиций Банка на финансовом рынке Казахстана.

При размещении простых и привилегированных акций Банком соблюдались все требования законодательства, международных соглашений банка и листинговых правил Казахстанской и Лондонской Фондовых Бирж, включая соблюдение права преимущественной покупки существующими акционерами и держателями ГДР.

После вхождения АО "Фонд национального благосостояния "Самрук-Казына" в капитал АО "Народный Банк Казахстана", контроль над Банком сохраняется за АО "Холдинговая группа "Алмэк" (родительская компания банковского конгломерата группы "Халык"), которое владеет 54,1% простых акций Банка. Фонд "Самрук-Казына" не будет вмешиваться в операционную

деятельность финансового института и планирует оставаться акционером в течение ограниченного срока. В связи с этим АО "Холдинговая группа Алмэкс" предоставлена возможность обратного выкупа простых и привилегированных акций, размещенных Фонду "Самрук-Казына" в течение пятилетнего срока.

**Заместитель Председателя Правления**

**Д. Карабаев**

**Главный бухгалтер**

**П. Чеусов**

*Исп. Уатаев Г.Е.  
тел. 2-590 837*